

Året i korthet • 2013





Det första spadtaget till Östra Kanalstaden togs under året.

Innehållsförteckning:

Förord	2
Viktiga händelser	3
Året som gått	4
Vad används pengarna till?	7
Kort om Österåker	8

Skärgårdskommunen med en ekonomi i nationell topp

I det här formatet berättar vi om året som gick, om hur och till vad vi har använt dina skattepengar.

2013 var återigen ett mycket bra år i ekonomiskt hänseende för Österåkers kommun. Kloka prioriteringar och god ekonomisk hushållning ledde fram till ett resultat på + 110 miljoner kronor. Under mandatperioden har vi ett ackumulerat resultat på närmare 440 miljoner kronor. Genom god planering och bra förutsättningar är vi skuldfria och har en god soliditet. Detta ger oss möjligheter att göra nödvändiga satsningar, betala av på pensionsskulden och göra större långsiktiga investeringar i bland annat infrastruktur. Det ger oss också möjlighet att kunna bibehålla servicegraden gentemot medborgarna i en eventuell kommande lågkonjunktur.

Vi har i budget 2014 satsat 90 miljoner mer än för 2013 på kärnverksamheterna. Kommunalskatten lämnades oförändrad 2013 på 18,65 kronor. Även 2013 har Österåker haft bland den lägsta arbetslösheten i landet.

Höjda lärarlöner

Under 2013 var Österåker den kommun i hela landet som höjde lärarlönerna mest. Det är en principiellt viktig satsning, att de som ska ge våra barn verktygen för framtiden har konkurrenskraftiga villkor.

Kortare restider

Arbetena med upprustningen av Roslagsbanan - med dubbelspår till Åkersberga, nya tågset och bullerdämpande åtgärder – inleddes under året. När allt är klart kan vi se fram mot 10-minuterstrafik och kortare restider in till Stockholm.

Tillväxt och framåtanda

Österåker är en expansiv kommun. En kommun med tillväxt och framåtanda. Under året inleddes ett antal intressanta byggprojekt. Bland annat Brf Strandpromenaden och etapp 1 av Östra Kanalstaden.

Utveckling

Med energi, glädje och inspiration ser jag fram emot att fortsätta utveckla Österåker till den mest attraktiva skärgårdskommunen, med skolor i toppklass, hög kvalitet i omsorgen, hög servicenivå och låg kommunalskatt. En kommun som präglas av valfrihet med en ekonomi i balans.



Foto: Sussi Lorinder

Michaela Fletcher Sjöman (M)
Kommunstyrelsens ordförande



Under året rustades utemiljön kring centrala Åkersberga upp. Bland annat påbörjades arbetet med att bygga en aktivitetsyta vid Lillbroängen.

Viktiga händelser

- * Rätt att väcka medborgarförslag infördes.
- * Ombyggnationen av Söraskolan påbörjades.
- * Webb-sändning av Kommunfullmäktiges sammanträden infördes.
- * Utemiljön kring centrala Åkersberga rustades upp med bland annat planteringar, belysning och bänkar. Arbetet med Stadspark Åkers Kanal har också pågått.
- * 16 miljoner avsattes till läromedel och IT i skolorna. Detta var ett första viktigt steg mot att ge alla elever en egen dator eller läsplatta.
- * En ny kommundirektör har rekryterats.
- * Satsningar gjordes för att Österåker ska upplevas som en trygg kommun att bo i. Bättre belysning, tryggare trafikmiljöer, upprustning av parker och ökade frivilliginsatser är några exempel på insatser.
- * Österåker höjde lärarlönerna mest i hela landet.
- * Det första spadtaget för dubbelspår på Roslagsbanan togs.
- * Arbetet påbörjades med att bygga en aktivitetsyta vid Lillbroängen.
- * En brottsförebyggande vecka anordnades där kommuninvånarna fick tycka till om tryggheten i kommunen.
- * På Vårdbo dagverksamhet genomfördes ett pilotprojekt med fysisk aktivitet för äldre.
- * Det första spadtaget till Östra Kanalstaden togs under året.
- * Kvaliteten i omsorgen har höjts genom projektet "Äldrelev Nordost", ett samarbete mellan sex nordostkommuner.
- * Detaljplan och exploateringsavtal för Täljöviken, med cirka 380 bostäder, antogs.
- * PISA:S undersökning visade att Österåker ligger långt över riksgenomsnittet i matematik.
- * Kungliga Operan gästade Ramsmora Varv.

Visste du att!

En undersökning visar att 75 procent känner sig trygga när de vistas utomhus under sena kvällar.



16 miljoner avsattes till läromedel och IT i förskolorna och skolorna. Det var ett första viktigt steg mot att ge alla elever en egen dator eller läsplatta.

Året som gått

Barnomsorg

Österåker har ett brett utbud av kommunal och fristående barnomsorg med olika pedagogiska inriktningar.

Under 2013 startade projekt Språkverkstan, ett utbildningscenter där personal inom barnomsorg erbjuds handledning av en specialpedagog kring barns samspel, kommunikation, språkutveckling och modersmålsstöd. Det erbjuds också utbildningar och nätverk.

Kultur- och utbildningsnämnden har fått i uppdrag att ta fram en plan för att minska antalet barn per personal i förskolan.

Utbildning

Kommunen arbetar för att utbildningen i Österåker håller god kvalitet och att det finns ett brett utbud av skolor att välja mellan.

Under 2013 höjdes grundpengen med 10 miljoner kronor i en särskild lönesatsning för förskollärare och lärare.

16 miljoner kronor avsattes till läromedel och IT i förskolorna och skolorna. Det var ett första viktigt steg mot att ge alla elever en egen dator eller läsplatta, som i sin tur öppnar möjligheter

för utvecklade undervisningsformer.

1 miljon kronor lades på utökande satsningar på IT i grundskolan, samt utvecklingsmedel inom matematik, forskning och fortbildning.

Förstelärare, karriärtjänster för lärare, infördes. Karriärtjänsterna ska göra läraryrket mer attraktivt och säkra en bra undervisning för eleverna.

Ombyggnationen av Söraskolan påbörjades. 70-talsbyggnaden ska byggas om för att skapa moderna lärmiljöer som är anpassade efter dagens elevantal och dagens elevers behov.

PISA:S mätningar visade att Österåker ligger långt över riksgenomsnittet i matematik. Det är resultatet av en omfattande matematiksatsning som infördes under 2012.

Kultur och fritid

Österåkers kommun ansvarar för delar av kultur- och fritidsutbudet som till exempel bibliotek och idrottsanläggningar. Dessutom stödjer kommunen ungdomsföreningar.

Under året har 1736 kurser i musikskolan hållits i genomsnitt. Utnyttjandegraden i åldersgruppen 7-20 år har ökat från 7 procent 2010 till 19 procent 2013.

Visste du att! →

314 nya företag startades i Österåkers kommun under 2013. Det innebär att Österåker ligger på plats 15 av Sveriges 290 kommuner i nyföretagande.

Fem badplatser i kommunen rustades upp under året. Breviks badplats tillgänglighetsanpassades. Kungliga Operan och hovkapellet gästade Ramsmora Varv på Ljusterö och bjöd på en storlagen föreställning.

Backen vid Hacksta friluftsområde fick ny belysning för att förlänga åktiden och öka trygghetskänslan. Det byggdes också en avgränsad barnbacke för pulkaåkning.

Österåkers Ungdomsråd har varit involverade i utvecklingen av en ny aktivitetsyta vid Lillbroängen. Ungdomarna har träffat arkitekter, byggtreprenörer och tagit det första spadtaget.

En ny idrottshall vid Skärgårdsstadsskolan projekterades.

Under året presenterades slutrapporten för Young Voices, ett projekt för att förbättra ungas tillvaro i skärgården genom att ta tillvara på idéer och göra dem delaktiga i skärgårdens utveckling.

Sociala tjänster

Kommunen arbetar för att alla invånare ska kunna leva under goda och trygga förhållanden.

Under 2013 infördes valfrihet enligt LOV, Lagen om valfrihetssystem, inom daglig verksamhet LSS och sysselsättning för personer med psykisk funktionsnedsättning.

Anhörigstöd har under året utvecklats för närstående till personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.

Kvaliteten i omsorgen av äldre höjdes genom att personalens resurser utvecklades och tillvaratogs på ett bättre sätt. Arbetet skedde i ett samarbete

mellan sex nordost-kommuner, Äldrelinv Nordost.

Projektet UMIA har bedrivits tillsammans med Försäkringskassan i syfte att hjälpa unga funktionsnedsatta ut i arbetslivet.

Skogstjappan startades, fem lägenheter med särskild service för personer med psykisk funktionsnedsättning.

På Vårdbo dagverksamhet genomfördes ett pilotprojekt med fysisk aktivitet för äldre.

Två grupper fick gå föräldrautbildningen Komet under året.

Solgården öppnade som ett trygghetsboende.

Miljö och hälsa

Under året har arbetet fortsatt med de prioriterade miljömålen: begränsad klimatpåverkan, ingen övergödning och giftfri miljö.

Ett samarbete har startat mellan fastighetsägare, kommuner och länsstyrelsen inom Åkerströmmens tillrinningsområde för bättre vattenkvalitet.

Nöjd kundindex för miljö- hälsoskydds- och alkoholtillsyn har stigit.

En miljöteknisk undersökning av deponierna, soptipparna, Skånsta och Hacksta har påbörjats.

Under den europeiska trafikantveckan anordnade kommunen aktiviteter vid Åkersberga station för att uppmåna till cykling och kollektivt resande.

Samhällsbyggnad

Kommunen planerar och utvecklar områden, bostäder, lokaler, gator och annan infrastruktur.

Under 2013 har bygglov lämnats för uppförande av 71 enbostadshus och radhus, 19 fritidshus



Arbetet med dubbelspår på Roslagsbanan påbörjades.



Solgården öppnade som ett trygghetsboende.



En detaljplan och exploateringsavtal för Täljöviken, med cirka 380 bostäder, antogs.

samt 9 flerbostadshus med sammanlagt 177 lägenheter.

Första spadtaget till Östra Kanalstaden togs under året. Så småningom ska även Västra Kanalstaden byggas, som i sin tur ska växa ihop med bebyggelse i Täljöviken.

En inventering av trafikmiljön runt kommunens skolor har genomförts, och kommer att användas i den fortsatta planeringen.

Upprustning av miljön i och kring centrala Åkersberga har varit viktigt under 2013. Satsningar på planteringar, belysning och bänkar fortsatte. Inte minst pågick arbetet med Stadspark Åkers Kanal.

Satsningar har gjorts för att tryggheten ska öka. Bättre belysning, tryggare trafikmiljöer, upprustning av parker, klottersanering och ökade frivilligsatser är exempel på vad som genomförts.

Näringsliv

I Österåker finns det många småföretag, främst inom handel, service och hantverk.

Under år 2013 var nyföretagandet högt med 314 nya företag. I Nyföretagarbarometern, där NyföretagarCentrum och Bolagsverket presenterar statistik över nyföretagandet i Sverige, ligger Österåkers kommun på plats 15 av Sveriges 290 kommuner, och bland topp 10 i Stockholms län.

Koncernen

Kommunkoncernen består av Österåkers kommun, Armada Fastighets AB och Roslagsvatten AB.

Armada Fastighets AB ombesörjer bostads- och lokalförsörjningen i kommunen. Österåkers Stadsnät AB ingår i Armadakoncernen och ansvarar för att bygga ut IT-infrastrukturen i kommunen. Armadas resultat år 2013 uppgår till en vinst på 4,3 miljoner kronor.

Roslagsvatten AB sköter den övergripande vatten- och avloppsverksamheten i Österåker, Vaxholm, Vallentuna, Knivsta och Ekerö. Resultatet för Roslagsvatten år 2013 är minus 4,3 miljoner kronor.

Kommunen har även ett mindre ägande i följande företag: Brännbackens Återvinnings AB, Världsljus AB, Kommentus AB, Norrvatten, Storstockholms Brandförsvaret, Stockholmsregionen Försäkrings AB, samt Visit Roslagen AB.



Vad används pengarna till?

De kommunala skatteintäkterna uppgick år 2013 till 1 666,6 miljoner kronor. Det innebär en ökning med 44 miljoner kronor, eller 3 procent jämfört med 2012.

Resultatet för år 2013 blev 110,0 miljoner kronor, vilket var 28,7 miljoner kronor mer än vad som hade budgeterats. Av dem har 47,2 miljoner kronor reserverats för ökade kostnader i framtiden för pensioner.

Hundralappens fördelning på nämnderna



Visste du att!

Sju av tio ungdomar tycker att det finns väldigt mycket eller ganska mycket att göra på fritiden.

Kort om Österåker

Invånarantal:	40 495, 31 december 2013.
Medelålder:	39 år.
Arbetsgivare:	Störst är Österåkers kommun med 1 920 anställda.
Föreningar:	Drygt 200.
Yta:	558 km ² , varav knappt hälften är vatten.
Öar:	1 100.
Avstånd till Stockholm:	30 kilometer från Åkersberga.
Skattesats:	18,65 kr år 2013.



Kontakta oss gärna och berätta vad du tycker om den här broschyren!

Österåkers kommun, 184 86 Åkersberga
08-540 810 00
kommunikationsenheten@osteraker.se
www.osteraker.se